unícípio de Ijui Poder Executivo

Ofício n" 162/2021!SMG Ijuí, 25 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador JORGE GIL MAR AMARAL DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Assunto: Pedido de Informação n° 2.349/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Em resposta ao requerimento em epígrafe, oportunidade em que
associado aos meus respeitosos cumprimentos, agradeço a preocupação do Vereador
Requerente e encaminho resposta, conforme solicitado:

O serviço de colostomia da SMS funciona vinculado a Policlínica, e
realiza a dispensação de materiais para pacientes que fazem uso de colostomia e
urostomia, permanente ou provisória. O material é fornecido pelo Estado do RS via
17CRS.

Atualrnente 80 pessoas recebem assistência, sendo atendidos 1 (uma) vez
por mês para avaliação e retirada dos materiais.

O fluxo do serviço inicia a partir do contato do paciente após alta
hospitalar com prescrição de necessidade de uso de bolsa de colostomia ou urostomia.
Com o pedido médico em mãos, contendo CID da doença, além do CPF, cartão sus e
comprovante de residência do usuário, é iniciado o processo administrativo junto ao
Estado do RS. O tempo médio para o recebimento inicial dos materiais pelo Estado é de
aproximadamente 30 dias.

Cada paciente recebe, normalmente, até 08 (oito) bo lsas e materiais por
mês e, caso seja necessário aumento de material, é necessário atualizar o processo junto
ao Estado. Os produtos recebidos são entregues aos pacientes uma vez por mês,
momento em que são avaliados quanto a evolução do caso clínico e condição de uso.
Caso haja alguma intercorrência durante o mês, o paciente pode procurar sua unidade de
saúde de referência ou o serviço de colostomia para ter assistência.

A profissional responsável pela assistência e processo junto ao Estado é a
Enfermeira Rubia Zardi.

Restrito ao exposto e na certeza de ter atendido à solicitação, fico à
disposição para quaisquer outras informações porventura necessárias, aproveitando para
reiterar votos de elevada estima e especia .sideração.

ANDRE1C NSKl

Rua Benjamin Constant, 429, Centro - ljui I RS, CEP: 98700-000
Telefone: (55) 3331-8200· www.üui.rs.sov.br